ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
се /2 лелч № у

О внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1
«О назначении научных руководителей

| и утверждении тем диссертаций
аспирантов первого года обучения в |
2024 году»

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение), дополнив Приложение
пунктами 377-386 в следующей редакции:

«
№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

377 Астахова
Марина
Николаевна

5.6.2 Всеобщая
история

Федоров Сергей
Егорович, профессор
Кафедры истории
средних веков

Образовательные
проекты английских
антиквариев второй
половины XVI века -
первой половины XVII
века

378

Г
Букарев Иван
Олегович

5.6.2 Всеобщая
история

Василик Владимир
Владимирович,
профессор Кафедры
Истории славянских
и балканских стран

Христиане в
политической жизни
Римской империи в
эпоху Константина \
Великого

L J

379 Василенко
Тарас Никитич

5.6.1
Отечественная
история

Назаренко Кирилл
Борисович,
профессор Кафедры
источниковедения
истории России

Роль советских военно-
морских советников в
Гражданской войне в
Испании 1936-1939

380 Корнева
Виктория
Андреевна

5.6.1
Отечественная
история

Ростовцев Евгений
Анатольевич,
профессор Кафедры
истории России с
древнейших времён
до XX века

Слушательницы
Женского
медицинского
института (1897-1917).
Коллективный портрет
в социальном контексте

381 Нифонтов
Денис
Евгеньевич

5.6.1
Отечественная
история

Выскочков Леонид
Владимирович,
профессор Кафедры
истории России с
древнейших времён
до XX века

Служба офицеров и
нижних чинов
Российского
императорского флота в
Российско-
американской компании
(1799-1867 гг.)

382 Воробьев Иван
Григорьевич

1.1.3 Геометрия
и топология

Иванов Сергей
Владимирович,
профессор
Факультета
математики и
компьютерных наук
СПбГУ

Исследование
некоммутативных
аппроксимаций
метрических пространств с
мерой

383 Голубь Никита
Игоревич

1.1.5
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Петров Виктор
Александрович,
профессор
Факультета
математики и
компьютерных наук
СПбГУ

Подход старших пределов
и функториальные языки

384 Кудревич
Александр
Олегович

3.1.7
Стоматология

Соколович Наталия
Александровна,
профессор Кафедры
стоматологии

Экспериментальное
обоснование методики
прототипирования при
помощи компьютерного
моделирования в лечебно-
диагностической
деятельности врача-
стоматолога

385 Алыиаммари
Жасим Камил
Ибрахим

3.1.5
Офтальмология

Николаенко Вадим
Петрович, профессор
Кафедры
оториноларингологи
и и офтальмологии

Сравнение эффективности
и безопасности различных
схем антибактериальной и
противовоспалительной
терапии в
послеоперационном
периоде после удаления
катаракты

386 Фам Конг Хоай 3.1.4
Акушерство и
гинекология

Ниаури Дарико
Александровна,
профессор Кафедры
акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

Особенности
репродуктивной функции у
женщин после
консервативной
миомэктомии

».

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области истории и
археологии от 01.12.2024 № 11/7/11-03-16, протокол заседания научной комиссии в
области математики и компьютерных наук от 29.11.2024 №11/7/13-02-11; протокол
заседания научной комиссии в области медицинских наук от 27.11.2024
№ 11/7/14-02-18.

И. о. проректора по научной работе ^ ^ / Е. В. Лебедева

tfgt'L.ien'/

mailto:org@spbu.ru